
 
 

 

 

1 

 

Deliberação de Plenária n. 1.638/19 
 

 
Ementa: Concessão de Inscrição de Profissionais e 
Empresas e Baixas de Profissionais e Empresas do 
CRF/RS. 

 
 
O Conselho Regional de Farmácia do Rio Grande do Sul – CRF/RS no uso de suas atribuições que 

lhe confere o artigo 10, letra “a” da Lei n 3.820 de 11 de novembro de 1960, e de conformidade com 
a Deliberação tomada em Sessão Plenária realizada em 16 de setembro de 2019, resolve: 
 
 

Art. 01 – PROCESSOS DE PROFISSIONAIS (Relator: Anai Maria Raymundo Belleza): 

  
1.1 – Inscrição Definitiva de Farmacêutico – Ad referendum: 

 INSCRIÇÃO NOME UNIVERSIDADE MUNICÍPIO 

1 551938 Roberta Filipini Rampelotto UFSM Santa Maria 

2 551972 Shayana Rodrigues Andrino Fanaya 
UFCSPA - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE 
Porto Alegre 

3 551941 Kamila Cagliari Zenki 
UFRGS - UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO SUL 
Porto Alegre 

 
 

1.2 – Inscrição Definitiva de Farmacêutico a partir da provisória: 

 INSCRIÇÃO NOME UNIVERSIDADE MUNICÍPIO 

1 549479 Vanessa de Souza Guimaraes IPA - CENTRO UNIVERSITÁRIO METODISTA Porto Alegre 

2 549438 Patrícia Carneiro Almeida FUNORTE São Sepé 

3 549489 Amanda Moreira de Brito UFC - UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ Porto Alegre 

4 549467 Elaine Rocha dos Santos FAAA - Faculdade Anhanguera de Anápolis Canoas 

5 549661 Marden William Teixeira do Carmo FASI - FACULDADE DE SAÚDE IBITURUNA Guaporé 

 
   

1.3 – Inscrição Definitiva de Farmacêutico por transferência – Ad referendum: 

 INSCRIÇÃO NOME CRF DE ORIGEM 

1 551716 Leonardo Macedo de Melo CRF-PE 

2 551930 Sheyla Talita da Silva CRF-AM 



 
 

 

 

2 

 

3 551978 Christyan de Azevedo Jota CRF-RN 

4 551937 Evelise da Silva Antunes CRF-SC 

 
1.4 – Inscrição Definitiva de Farmacêutico por Cancelamento em outro Regional – Ad referendum: 

 INSCRIÇÃO NOME CRF DE ORIGEM 

1 551847 Gladystone Araujo Ribeiro CRF-GO 

 
 
1.5 – Inscrição Definitiva Secundária de Farmacêutico  – Ad referendum: 

  INSCRIÇÃO NOME CRF PRINCIPAL 

1 551962 Maria Luiza Gomes CRF-SC 

 
 
1.6 – Inscrição Provisória de Farmacêutico: 

 INSCRIÇÃO NOME UNIVERSIDADE MUNICÍPIO 

1 551906 Manoela Gallon UPF - UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO Passo Fundo 

2 551946 Isabela Carolina Oliveira Espíndola 
UNESC - UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL 

CATARINENSE 
Torres 

3 551891 Gessika de Jesus Oliveira FASI - FACULDADE DE SAÚDE IBITURUNA Guaíba 

 
  
1.7– Inscrição Provisória de Farmacêutico – Ad referendum: 

 INSCRIÇÃO NOME UNIVERSIDADE MUNICÍPIO 

1 551929 Bruno Cunha dos Santos UNINILTONLINS - UNIVERSIDADE NILTON LINS Caxias do Sul 

2 551954 Higor Vinicius Pereira dos Santos FASI - FACULDADE DE SAÚDE IBITURUNA Sapucaia do Sul 

3 549815 Gabriele Bettin da Rocha UCPEL Pelotas 

  
 
1.8 – Inscrição Provisória de Farmacêutico por transferência – Ad referendum: 

 INSCRIÇÃO NOME CRF DE ORIGEM 

1 551849 Mariane Almeida de Oliveira CRF-PB 

2 551776 Joao Marcos Araujo Monteiro CRF-GO 

3 551967 Maria Fernanda cardoso de Souza CRF-MG 

4 551974 Vanessa Jacob Caetano Costa CRF-MG 

  
 
 



 
 

 

 

3 

 

1.9 – Reinscrição de Farmacêutico: 

 INSCRIÇÃO NOME MUNICÍPIO 

1 13526 Maira Kerpel Dos Santos Porto Alegre 

 
 
1.10 – Reinscrição de Farmacêutico – Ad referendum: 

 INSCRIÇÃO NOME MUNICÍPIO 

1 10960 Dimara Grunevald Santa Cruz do Sul 

2 10032 Sabrina Oppelt Conte Porto Alegre 

3 8716 Gina Da Rold Bento Gonçalves 

 
1.11 – Reinscrição de Farmacêutico por transferência – Ad referendum: 

 INSCRIÇÃO NOME CRF DE ORIGEM 

1 18487 Jessica Daiane Da Rosa Dutra CRF-SC 

 
 
1.12 – Baixa de Farmacêutico: 

 INSCRIÇÃO NOME MUNICÍPIO 

1 2329 Aleir Terezinha Fantinel Veloso Cachoeira do Sul 

2 3617 Dasy Janice Quadros Winckler São Leopoldo 

3 548169 Fernanda Padoin dos Reis Santa Maria 

4 11165 Emanuele Elice de Franceschi Cachoeira do Sul 

5 14283 Joseane John Muller Porto Alegre 

6 6467 Gisele Schild Kieling Canela 

 
 
1.13 – Baixa de Farmacêutico por transferência: 

 INSCRIÇÃO NOME CRF DE DESTINO 

1 547648 Vitor Ferreira Resende CRF-GO 

2 549681 Fernanda Rodrigues da Silva CRF-GO 

3 547803 Adriano Vieira Nascimento CRF-GO 

 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

4 

 

Art. 02 – PROCESSOS DE EMPRESAS: 

 

2.1 – Solicitação de Registro de Empresas:  

REG. RAZÃO SOCIAL FANTASIA 
ATIVIDADE 
PRINCIPAL 

CIDADE DIRETOR(ES) TÉCNICO(S) CRF 

1 536893 
Município de  
Caxias do Sul 

Não informado 
Farmácia  
Pública 

Caxias do Sul Fernando Koren Baptista I-4147 

2 538624 
Mariana Moraes & 

Cia Ltda 
Não informado 

Laboratório de 
Análises 
Clínicas 

Ibirubá Mariana Moraes I-11934 

3 538942 Drogaria LVD Ltda Não informado Drogaria Camaquã Cássio Oliveira de Freitas 521499 

4 538811 
Liana Andreia 

Limberger Farmácia 
Não informado Farmácia 

Capão da 
Canoa 

Jéssica de Lima Castilhos I-18741 

5 538975 
V Mor Distribuidora 
de Artigos Médicos 

Eireli 
Não informado Distribuidora Canoas Luiz Bruno Rocha e Silva 547577  

6 538962 
Laboratório de 

Análises Clínicas 
Pasteur Ltda 

Não informado Posto de Coleta Santa Maria Juliana Mezzomo I-5666 

7 538963 
Laboratório de 

Análises Clínicas 
Pasteur Ltda 

Não informado Posto de Coleta Santa Maria Sandro Goulart Martins I-11622 

8 538210 
Jeito Fábrica de 

Produtos Derivados 
do Açucar LTDA 

Não informado 
Indústria de 

Insumos 
Bagé Felipe de Godoy Sberse  I-14330 

9 538566 
Drogaria Drogafarma 

EIRELI 
Drogafarma Drogaria Canoas Marcelo Bazanella I-7824 

10 538558 
Czarnobay & Cia 

Ltda 
Laboratório 
Casagrande 

Posto de Coleta Santa Tereza 
Marelice Sartori 

 
Magda Da Silva Czarnobay 

I-2305 

 
I-1725 

11  538950 
Irmãos Tortelli Ltda 

Microempresa 

Instrumentos 
Médico 

Odontológico 
Distribuidora  Passo Fundo Mariana Tortelli Beux I-15211 

12 538983  
Labserv Comércio de 
Produtos e Serviços 
Diagnósticos Ltda 

Labserv  Distribuidora  Porto Alegre Christiane Teixeira Pereira I-6347 

https://www.farmasis.com.br/_cadastro/profissional-atualiza.php?idp=NTAyMjI4
https://www.farmasis.com.br/_cadastro/profissional-atualiza.php?idp=NTAxNjU1


 
 

 

 

5 

 

13  538984 
Moriá Distribuidora 

Médica Ltda 

Medder 
Distribuidora 

Médica 
Distribuidora  

Novo 
Hamburgo 

Edna Maria Vasconcelos Pereira I-18790 

14  538978 
Gauchafarma 

Medicamentos Ltda 
Não informado Drogaria Porto Alegre Bruna dos Santos I-13717 

 

  

2.2 – Solicitação de Registro de Empresas – Ad Referendum:  

REG. RAZÃO SOCIAL FANTASIA 
ATIVIDADE 
PRINCIPAL 

CIDADE DIRETOR(ES) TÉCNICO(S) CRF 

1 538911 

Associação dos 
trabalhadores 
aposentados e 
pensionistas 

Atrapen Drogaria 
São Luiz 
Gonzaga 

Francieli do Amaral Kreuning I-14977 

2 538816 
Bezerra e Oyarzabal 

Farmacia Ltda 
Farmacia Dose 

Certa 
Drogaria Bagé Maira Garcia Oyarzabal I-18700 

3 538924 
Natiele Gracioli de 

Oliveira Cezar 
Farmácia da 

Fortuna 
Drogaria 

Sapucaia do 
Sul 

Natiele Gracioli de Oliveira Cezar I-18023 

4 538919 
LH Comércio de 

Medicamentos Ltda 
Sul 

Farmacêutica 
Drogaria São Gabriel Elda Nunes Pimentel I-6216 

5 538940  
MM Comércio de 

Medicamentos Ltda 
Não informado Drogaria Alvorada Vera Buchorn Longarai I-4139 

6 538906 
Berenice Boessio 

Atrib 
Farmacia 
Bioderm 

Farmácia Pelotas Berenice Boessio Atrib I-3118 

7 538946 
Rosemari Samoel 

Trindade de Barcellos 
Farmácia da 

Rose 
Drogaria Ivorá 

Rosemari Samoel Trindade de 
Barcellos 

I-5504 

8 538964 
PMP Drogaria e 

Comércio de 
Eletrônicos Ltda 

Não informado Drogaria São Leopoldo Renata Stencel I-13385 

9 538960 
Comércio de 

Medicamentos PR 
Ltda 

Comércio de 
Medicamentos 

PR 
Drogaria Três Passos Raquel Carls 547879 

10 538912 
Dimed S/A - 

Distribuidora de 
Medicamentos 

Panvel  
Farmácias 

Drogaria Caxias do Sul 
Lauren Silveira Marcon 

 
Bianca Gonçalves B. de Lima 

I-17104 

 
548676 

11  538937 
Juliana Borondi 

Teixeira 
Não informado Drogaria 

Sapucaia do 
Sul 

Higor Vinícius Pereira dos Santos 551954 



 
 

 

 

6 

 

12  538972 
PMP Drogaria e 

Comércio de 
Eletrônicos Ltda 

Não informado Drogaria  Farroupilha Marcieli Nunes Brum 551314 

13  538977 
Dimed S/A - 

Distribuidora de 
Medicamentos 

Panvel 
 Farmácias 

Drogaria  Veranópolis 

Manuelle de Amorim S. Camara 

 
Lucas Andrey Antunes Pinto 

 
Farley Alves Pereira 

551862 

 
551871 

 
551870 

14 
538955 

Comércio de 
Medicamentos Brair 

Ltda 

São João 
Farmácias 

Drogaria Porto Alegre 
Patrícia Neves Marranghello 

 
Claudia Inácio Beckmann 

I-6135 

 
I-6771 

 

 

2.3 – Solicitação de Reativação de Empresas  

REG. RAZÃO SOCIAL FANTASIA 
ATIVIDADE 
PRINCIPAL 

CIDADE DIRETOR(ES) TÉCNICO(S) CRF 

1 23471 
Castelli Produtos 

Odontológicos Eireli 
Não informado Distribuidora Caxias do Sul Lídia Teresinha Slomp I-2465 

 

 

2.4 – Solicitação de Reativação de Empresas Ad Referendum: 

REG. RAZÃO SOCIAL FANTASIA 
ATIVIDADE 
PRINCIPAL 

CIDADE DIRETOR(ES) TÉCNICO(S) CRF 

1 17522 
Farmácia Inácio & 

Daboit Ltda 
Farmácia Brasil 

Poupa Lar 
Drogaria 

Capão da 
Canoa 

Rafael Daboit da Silva I-15812 

 

 

2.5 - Baixas por solicitação:  

REG. RAZÃO SOCIAL FANTASIA ATIVIDADE PRINCIPAL CIDADE 

1 10617 Laboratório de Análises Clín. Sabin Ltda Não informado Laboratório de Análises Clínicas São Gabriel 

2 15644 Eduardo Mendes Balestrin Não informado Laboratório de Análises Clínicas Palmitinho 

3 23397 Marcela Peixoto Tura ME Farmácia São Lucas Drogaria Quevedos 

4 18133 Drogaria PR Ltda 
Drogaria Pinheiro e 

Rebelatto 
Drogaria Três Passos 

5 16175 Farmácia Bela Vista Ltda Biomed Farmácia Farmácia Porto Alegre 

6 19241 Carrefour Comércio e Indústria Ltda Não informado Drogaria Santa Maria 

7 22149 Farmácia Duda Ltda ME 
Farmácia N S 

Caravaggio 
Drogaria Rondinha 



 
 

 

 

7 

 

8 536207 
Karen Josiane Araújo 

Betat 
Drogafarma Drogaria Canoas 

9 24030 Quelen Caldas de Oliveira ME Rodofarma Drogaria Bagé 

 

 

2.6 - Baixas por Diligência :Termo de Inspeção (T. I.) ou Contrato de Locação (C. L.): 

REG. RAZÃO SOCIAL FANTASIA 
ATIVIDADE 
PRINCIPAL 

CIDADE MOTIVO 

1 23835 Hermes & Monteiro Ltda EPP Farmácia Hermes Drogaria Porto Alegre 
T. I. de 

13/05/2019 

2 8643 M S Farmácia de Manipulação Ltda 
M S Farm 

Cosméticos e 
Fármacos 

Farmácia Caxias do Sul 
T. I. de 

29/04/2019 

3 17052 
Cirúrgica Santa Maria Comércio de 

Artigos Médicos Ltda 
Cirúrgica Santa Maria Distribuidora Santa Maria 

T. I. de 
26/04/2019 

 
 
 

 
Registre-se. Publique-se. 

 
 
 

Porto Alegre, 16 de setembro de 2019. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Silvana de Vargas Furquim 
Presidente do CRF/RS 

 


